
 

Corpo de Bombeiros Militar  

 

Comandante - Geral: Gilvam Almeida Sá  

Diretoria de Ensino ato nº 4.0373/10 de-4 divulga o gabarito da prova objetiva - 1ª fase do 
concurso ao CFO/BM/11o Coronel BM Diretor de Ensino do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e considerando o edital nº 02/2010, 

publicado no DOEMG nº 44 de 10mar10, que trata do concurso público ao CFO/BM/2011, 
resolve: i - homologar e divulgar o gabarito da prova objetiva da 1ª fase do concurso público ao 
Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militares para o ano de 2011 (CFO/BM/11) 
apresentado pela Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP).  

Gabarito/Inglês  

Questão 01: C  Questão 11: A  Questão 21: D  Questão 31: B  Questão 41: D  

Questão 02: A  Questão 12: C  Questão 22: B  Questão 32: B  Questão 42: A  

Questão 03: A  Questão 13: C  Questão 23: C  Questão 33: B  Questão 43: A  

Questão 04: B  Questão 14: B  Questão 24: A  Questão 34: C  Questão 44: B  

Questão 05: B  Questão 15: C  Questão 25: C  Questão 35: A  Questão 45: C  

Questão 06: A  Questão 16: D  Questão 26: C  Questão 36: B  Questão 46: C  

Questão 07: D  Questão 17: A  Questão 27: A  Questão 37: B  Questão 47: A  

Questão 08: C  Questão 18: A  Questão 28: D  Questão 38: A  Questão 48: B  

Questão 09: B  Questão 19: B  Questão 29: C  Questão 39: A  Questão 49: B  

Questão 10: C  Questão 20: B  Questão 30: A  Questão 40: A  Questão 50: D  

Gabarito/Espanhol  

Questão 01: C  Questão 11: A  Questão 21: D  Questão 31: B  Questão 41: D  

Questão 02: A  Questão 12: C  Questão 22: B  Questão 32: B  Questão 42: A  

Questão 03: A  Questão 13: C  Questão 23: C  Questão 33: B  Questão 43: A  

Questão 04: B  Questão 14: B  Questão 24: A  Questão 34: C  Questão 44: B  

Questão 05: B  Questão 15: C  Questão 25: C  Questão 35: A  Questão 45: C  

Questão 06: A  Questão 16: D  Questão 26: C  Questão 36: B  Questão 46: B  

Questão 07: D  Questão 17: A  Questão 27: A  Questão 37: B  Questão 47: C  

Questão 08: C  Questão 18: A  Questão 28: D  Questão 38: A  Questão 48: A  

Questão 09: B  Questão 19: B  Questão 29: C  Questão 39: A  Questão 49: D  

Questão 10: C  Questão 20: B  Questão 30: A  Questão 40: A  Questão 50: D  

DE em Belo Horizonte, 19 de julho de 2010.(a) Aurélio Sávio de Mendonça Terra, Coronel BM 
Diretor de Ensino 

 


